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KẾ HOẠCH
Thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ Tư BCH Trung ương Đảng ( khoá XI)

"Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay"

Thực hiện Kế hoạch số 24-KH/Th.U ngày 10/5/2012 của  Thành ủy Hải 
Dương về thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ Tư Ban Chấp hành Trung ương 
đảng (khoá XI) "Một số vấn đề cấp bách về xây dựng đảng hiện nay", Đảng ủy 
Trường Đại học Kỹ thuật Y tế Hải Dương xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích

- Quán triệt, phổ biến để toàn thể cán bộ, đảng viên, viên chức, học sinh sinh 
viên nắm vững, hiểu rõ ý nghĩa, tầm quan trọng, quan điểm chỉ đạo và những nội 
dung cơ bản của Nghị quyết, từ đó tạo ra sự thống nhất về ý chí và hành động 
trong toàn Trường thực hiện nghiêm túc Nghị quyết hội nghị TW 4 “Một số vấn 
đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay”.

- Triển khai thực hiện đồng bộ, nhất quán, khắc phục được những hạn chế, 
tồn tại trong công tác xây dựng Đảng.

2. Yêu cầu
- Tổ chức phổ biến, quán triệt và thực hiện Nghị quyết nghiêm túc. Mỗi cán 

bộ, đảng viên nêu cao ý thức trách nhiệm trong việc tham gia học tập và thực hiện 
các nội dung của Nghị quyết. Đảng ủy Trường, Ban chi ủy các chi bộ chỉ đạo, 
hướng dẫn, phổ biến, quán triệt và tổ chức thực hiện Nghị quyết phải thiết thực, 
hiệu quả, kết hợp nghe giới thiệu Nghị quyết, thảo luận trên hội trường với tự đọc 
tài liệu, tự nghiên cứu. Thực hiện nghiêm túc chế độ kiểm tra, báo cáo, kịp thời 
phát hiện, uốn nắn những thiếu xót, hạn chế trong thực hiện Nghị quyết.  

- Trong kiểm điểm tự phê bình, phê bình phải chân thành, thẳng thắn, xây 
dựng, dựa trên nguyên tắc của Đảng, không chủ quan, quy chụp, xen động cơ cá 
nhân. Phân tích rõ nguyên nhân khách quan, chủ quan để đánh giá đúng tính chất, 
mức độ thiếu sót, khuyết điểm; đấu tranh chống các quan điểm sai trái, phê phán 
các biểu hiện lệch lạc về nhận thức và các việc làm không đúng trong quá trình 
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thực hiện Nghị quyết. Bảo đảm sự lãnh đạo chặt chẽ của Đảng ủy và các chi bộ; 
thực hiện tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ, không để các phần tử tiêu cực, cơ 
hội lợi dụng, kích động, xuyên tạc, đả kích gây rối nội bộ. 

- Trong lãnh đạo, tổ chức thực hiện Nghị quyết phải đồng bộ, toàn diện, kiên 
trì, thận trọng, nghiêm túc, không nôn nóng; gắn với việc lãnh đạo thực hiện nhiệm 
vụ chính trị của Nhà trường, chăm lo đời sống của cán bộ, viên chức, học sinh sinh 
viên; gắn với việc thực hiện tốt Chỉ thị 03-CT/TW của Bộ Chính trị về " Tiếp tục 
đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh"

II. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP TIẾN HÀNH VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN
A. TỔ CHỨC QUÁN TRIỆT, PHỔ BIẾN VÀ TUYÊN TRUYỀN NGHỊ QUYẾT
1. Công tác chỉ đạo, quán triệt, phổ biến và tuyên truyền thực hiện nghị quyết

- Đồng chí Bí thư Đảng ủy chỉ đạo tổ chức hội nghị và trực tiếp phổ biến, 
quán triệt Nghị quyết,  Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết của Đảng bộ 
Trường cho cán bộ, đảng viên, viên chức.

- Các đồng chí Đảng uỷ viên, bí thư chi bộ, lãnh đạo các đoàn thể quần 
chúng của Trường tham gia triển khai phổ biến, quán triệt và tuyên truyền thực 
hiện Nghị quyết; kế hoạch tổ chức thực hiện tại đơn vị mình. 

- Ban Tuyên giáo Đảng uỷ tham mưu giúp Đảng ủy trong việc tổ chức hội 
nghị phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết; chỉ đạo tuyên truyền 
thực hiện Nghị quyết trên các phương tiện thông tin của Nhà trường kịp thời, đầy 
đủ, đúng định hướng.

- Đảm bảo từ bí thư chi bộ trở lên có tài liệu học tập Nghị quyết. 

2. Tổ chức hội nghị quán triệt, học tập Nghị quyết
+ Thành phần: Đảng uỷ tổ chức hội nghị quán triệt, triển khai Nghị quyết 

đến toàn thể cán bộ, đảng viên, viên chức và Ban chấp hành Công đoàn, Đoàn 
Thanh niên, Hội sinh viên của Trường.

+ Nội dung: Quán triệt Nghị quyết Hội nghị Trung ương 4 (khoá XI) "Một số 
vấn đề cấp bách về xây dựng đảng hiện nay", Kế hoạch thực hiện Nghị quyết của 
Thành ủy Hải Dương; thông qua dự thảo Kế hoạch của Đảng ủy Trường; thảo luận 
làm rõ một số nội dung Nghị quyết, góp ý kiến xây dựng Kế hoạch của Đảng bộ 
Trường thực hiện Nghị quyết, hướng dẫn, cách thức thực hiện; giải đáp, tổng kết.

+ Tài liệu: Tài liệu học tập Nghị quyết Hội nghị Trung ương 4 khoá XI 
(dùng cho cán bộ, đảng viên ở cơ sở) do Ban Tuyên giáo Trung ương biên soạn; 
Kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Thành ủy Hải Dương và Đảng uỷ Trường.

+ Thời gian thực hiện: Ngày 26/5/2012.
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3. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết và hướng dẫn  góp ý xây dựng 
Đảng đến học sinh, sinh viên

- Ban chấp hành Công đoàn, Đoàn Thanh niên, Hội sinh viên Trường tổ 
chức tuyên truyền, phổ biến những nội dung cơ bản của Nghị quyết, Kế hoạch của 
Thành uỷ Hải Dương, Đảng ủy Trường triển khai thực hiện Nghị quyết đến các 
đoàn viên, hội viên và học sinh, sinh viên; hướng dẫn học sinh sinh viên đóng góp 
ý kiến xây dựng Đảng thông qua các đoàn thể chính trị - xã hội của Trường.

4. Công tác tư tưởng trong quá trình triển khai thực hiện Nghị quyết
- Ban Tuyên giáo Đảng uỷ tăng cường nắm bắt, phản ánh những diễn biến 

tình hình tư tưởng, tâm trạng và dư luận của cán bộ, đảng viên, viên chức và học 
sinh sinh viên trong quá trình triển khai thực hiện Nghị quyết, nhất là những biểu 
hiện tư tưởng trái chiều, lợi dụng việc thực hiện Nghị quyết, có hành vi co cụm, 
loại bỏ người tốt, người tích cực... kịp thời tổng hợp, báo cáo Ban Thường vụ 
Đảng uỷ để có giải pháp xử lý kịp thời.

- Công đoàn, Đoàn Thanh niên, Hội sinh viên, Ban biên tập Bản tin kỹ thuật 
y học, Cổng thông tin điện tử của Trường tích cực, chủ động đấu tranh chống lại 
những quan điểm sai trái, lệch lạc, những âm mưu diễn biến hoà bình của các phần 
tử xấu lợi dụng việc triển khai Nghị quyết chống phá ta trên lĩnh vực tư tưởng.

B. TỔ CHỨC KIỂM ĐIỂM TỰ PHÊ BÌNH VÀ PHÊ BÌNH
1. Đối tượng kiểm điểm: 

- Tập thể: Ban Thường vụ Đảng ủy, tập thể Đảng ủy Trường, tập thể lãnh đạo 
Trường, chi ủy các chi bộ.

- Cá nhân: Tất cả cán bộ, đảng viên trong toàn Đảng bộ đều phải tiến hành 
kiểm điểm tự phê bình và phê bình.

2. Nơi kiểm điểm
- Tất cả đảng viên đều phải kiểm điểm tại chi bộ đang sinh hoạt.
- Đảng viên tham gia Đảng ủy, Chi ủy, Lãnh đạo Trường, Lãnh đạo các đoàn 

thể, Quản lý các phòng, khoa, bộ môn thuộc Trường ngoài việc kiểm điểm ở chi bộ 
đang sinh hoạt, phải kiểm điểm ở tập thể nơi tham gia lãnh đạo, quản lý, cụ thể:

a. Ở Đảng bộ:
Các đồng chí uỷ viên Ban thường vụ, đảng uỷ viên kiểm điểm tại hội nghị 

Đảng uỷ Trường; các đồng chí Lãnh đạo Trường kiểm điểm tại tập thể Ban lãnh 
đạo; các đồng chí Trưởng, Phó các phòng, khoa, bộ môn, Bí thư, Phó Bí thư Đoàn 
thanh niên, Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội sinh viên Trường (không là đảng uỷ viên) 
kiểm điểm ở hội nghị tập thể lãnh đạo, quản lý của Trường.
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b. Ở chi bộ: Các đồng chí chi uỷ viên kiểm điểm tại chi uỷ chi bộ; chi bộ 
không có ban chi ủy thì đồng chí bí thư, phó bí thư chi bộ kiểm điểm tại hội nghị 
chi bộ .

c. Ở các Đoàn thể và đơn vị thuộc Trường: Các đồng chí đảng viên là Chủ 
tịch, Phó chủ tịch Công đoàn, Bí thư, Phó Bí thư Đoàn thanh niên, Chủ tịch, Phó 
Chủ tịch Hội sinh viên kiểm điểm tại Ban Chấp hành Đoàn thể mình lãnh đạo; các 
đồng chí đảng viên là Trưởng, phó các phòng, khoa, bộ môn kiểm điểm tại đơn vị 
mình quản lý về trách nhiệm của cá nhân trước những thiếu sót, khuyết điểm trong 
lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của tập thể lãnh đạo đơn vị đó. 
3. Nội dung kiểm điểm

Đảng ủy, tập thể Lãnh đạo Trường, các ban chi ủy và mỗi cán bộ, đảng viên 
kiểm điểm tự phê bình và phê bình theo các nội dung Nghị quyết đã nêu. Cụ thể là:

1) Về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống; việc thực hiện Quy định về 
những điều đảng viên không được làm; trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng và 
từng đảng viên, của người đứng đầu về tình trạng cán bộ, đảng viên suy thoái.

2) Những hạn chế, yếu kém trong công tác cán bộ, nhất là trong quy hoạch, 
đào tạo, bồi dưỡng, bổ nhiệm, đề bạt, luân chuyển, bố trí cán bộ; tình trạng bố trí 
cán bộ không đúng, ảnh hưởng đến uy tín của Trường.

3) Những hạn chế, khuyết điểm trong thực hiện nguyên tắc “tập thể lãnh 
đạo, cá nhân phụ trách”; quyền hạn và trách nhiệm cá nhân trong thực hiện chức 
trách, nhiệm vụ được giao, đặc biệt là của người đứng đầu.

Trong 3 nội dung này, nội dung thứ nhất là trọng tâm, xuyên suốt và cấp 
bách nhất. 

* Đối với tập thể (Tập thể Đảng ủy, tập thể Lãnh đạo Trường, các ban chi ủy):
- Kiểm điểm việc tổ chức triển khai thực hiện các chủ trương, nghị quyết, 

chỉ thị, kết luận của Trung ương, của cấp ủy cấp trên về công tác giáo dục tư tưởng 
chính trị; kiểm điểm việc quản lý, kiểm tra, giám sát cán bộ, đảng viên thực hiện 
Quy định những điều đảng viên không được làm; về tình trạng suy thoái tư tưởng 
chính trị, phẩm chất đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng viên thuộc Đảng ủy quản 
lý. Kiểm điểm thực hiện các quy định của Đảng và Nhà nước về công tác tổ chức 
và cán bộ; thực hiện Quy chế làm việc, nguyên tắc tập trung dân chủ, tự phê bình 
và phê bình, trách nhiệm của tập thể trong việc bàn và ban hành các quyết định của 
Đảng ủy trong lãnh đạo, chỉ đạo.

* Đối với cá nhân:
Kiểm điểm, tự phê bình và phê bình về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống; 

kiểm điểm về việc thực hiện Quy định những điều đảng viên không được làm. Đi 
sâu kiểm điểm cá nhân có suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống không? 
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Nếu có thì ở mức độ nào? Nội dung suy thoái về tư tưởng chính trị là: Phai nhạt lý 
tưởng cách mạng, không kiên định con đường xã hội chủ nghĩa; mơ hồ, dao động, 
thiếu niềm tin, sa sút ý chí chiến đấu, thấy đúng không bảo vệ, thấy sai không đấu 
tranh, phụ hoạ theo nhận thức sai trái, quan điểm lệch lạc, không còn ý thức hết 
lòng vì Trường, vì HSSV, không làm tròn bổn phận, chức trách được giao, không 
thực hiện đúng các nguyên tắc tổ chức sinh hoạt đảng; nói và làm trái với Cương 
lĩnh, Điều lệ Đảng, nghị quyết của Đảng. Suy thoái về đạo đức, lối sống là sa vào 
chủ nghĩa cá nhân, sống ích kỷ, thực dụng, vụ lợi, tham nhũng, lãng phí, bè phái 
cục bộ, mất đoàn kết; phong cách quan liêu, xa rời quần chúng, vô cảm trước khó 
khăn, bức xúc của quần chúng, sống xa hoa, hưởng lạc, tham gia tệ nạn xã hội…

Đối với cá nhân là đảng ủy viên hoặc chi ủy viên thì kiểm điểm cả về trách 
nhiệm của cá nhân tham gia cùng tập thể cấp ủy khi bàn và quyết định các vấn đề về 
công tác xây dựng Đảng, công tác tổ chức cán bộ, về thực hiện quy chế làm việc.

4. Cách tiến hành kiểm điểm
Đảng ủy và lãnh đạo Trường trực tiếp chỉ đạo tiến hành kiểm điểm, tự phê 

bình và phê bình theo ba bước:
BƯỚC 1: LẤY Ý KIẾN ĐÓNG GÓP CỦA CÁC TỔ CHỨC, CÁ NHÂN 

VÀ GỢI Ý KIỂM ĐIỂM
4.1. Lấy ý kiến đóng góp của tổ chức, cá nhân 
4.1.1. Mục đích, yêu cầu của việc lấy ý kiến

- Phát huy dân chủ, trí tuệ, trách nhiệm của các tổ chức, của đảng viên, quần 
chúng trong Trường tham gia xây dựng Đảng theo tinh thần Nghị quyết Trung 
ương 4 (khóa XI).

- Việc đóng góp phải công tâm, khách quan, chân thành, thẳng thắn trên tinh 
thần xây dựng; việc tiếp thu phải trân trọng, cầu thị và đầy đủ ý kiến tham gia.

4.1.2. Phương pháp lấy ý kiến
- Lấy ý kiến của các tổ chức bằng cách gửi văn bản nêu rõ mục đích, yêu 

cầu, nội dung, thời gian thực hiện, nơi nhận; ý kiến góp ý của tập thể được thảo 
luận, thống nhất và thể hiện bằng văn bản, do đại diện thường vụ cấp ủy hoặc đại 
diện lãnh đạo ký tên, đóng dấu, gửi về nơi nhận.

- Lấy ý kiến của cá nhân bằng cách mời họp, nêu rõ mục đích, yêu cầu, nội 
dung, thời gian thực hiện, nơi nhận và phát phiếu xin ý kiến để cá nhân góp ý trực 
tiếp vào phiếu, gửi về nơi nhận. Ý kiến góp ý của cá nhân thực hiện bằng văn bản, 
ghi rõ họ tên, địa chỉ của người góp ý và tổ chức, cá nhân được góp ý (có thể gửi 
lại tại cuộc họp hoặc gửi lại sau cuộc họp theo thời gian quy định). Ý kiến góp ý 
đối với cá nhân thuộc ban thường vụ Đảng ủy thì gửi về Ban thường vụ Đảng ủy 
Trường để tập hợp.
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4.1.3 Đối tượng lấy ý kiến
a) Đối với tập thể và cá nhân các đồng chí ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy 

Ban Thường vụ Đảng ủy Trường tổ chức lấy ý kiến góp ý của:
Tập thể:  Bộ  Y tế;  Lãnh  đạo  các  ban  đảng  của  Thành  ủy;  Hiệu  trưởng 

Trường; ban chi ủy các chi bộ trực thuộc; trưởng các khoa, phòng, bộ môn, trưởng 
các đoàn thể của Trường. Cá nhân ủy viên Ban thường vụ Đảng ủy lấy ý kiến góp 
ý của chi ủy chi bộ nơi công tác, chi ủy chi bộ nơi cư trú.

Cá nhân: Các đồng chí nguyên là Bí thư, Phó bí thư Đảng ủy, Hiệu trưởng 
Trường đang nghỉ hưu trên địa bàn Thành phố Hải Dương.
b) Đối với các ban chi ủy chi bộ thuộc Đảng bộ, lãnh đạo các phòng, khoa, bộ 
môn và đoàn thể thuộc Trường 

- Đối với các ban chi ủy chi bộ thuộc Đảng bộ (chi bộ không có ban chi  
uỷ là Bí thư, Phó bí thư chi bộ): Tổ chức lấy ý kiến góp ý của: Ban Thường vụ 
Đảng uỷ Trường; Hiệu trưởng; Lãnh đạo các đoàn thể thuộc Trường.

- Đối với các Trưởng, Phó phòng, khoa, bộ môn, đoàn thể thuộc Trường: 
Tổ chức lấy ý kiến góp ý của: Ban Thường vụ Đảng uỷ; Hiệu trưởng Trường; Chi uỷ 
chi bộ nơi công tác; lãnh đạo các phòng, khoa, bộ môn, đoàn thể trực thuộc Trường.

4.1.4. Tổ chức thực hiện việc lấy ý kiến
- Đối với Đảng bộ Trường: Đồng chí Bí thư, Phó bí thư Đảng ủy trực tiếp 

chủ trì tổ chức lấy ý kiến góp ý của các tổ chức và cá nhân, làm cơ sở để chuẩn bị  
báo cáo kiểm điểm.

- Các cơ quan, tổ chức khi nhận được văn bản xin ý kiến góp ý, chậm nhất 
10 ngày làm việc (kể từ khi nhận được văn bản) phải có văn bản trả lời tổ chức, cá 
nhân đề nghị xin ý kiến. Đối với cá nhân sau 10 ngày làm việc (kể từ khi nhận 
được văn bản xin ý kiến của các tập thể và cá nhân) mà không có văn bản đóng 
góp ý kiến, thì coi như không có ý kiến.

4.2. Gợi ý và chỉ đạo kiểm điểm của cấp trên đối với cấp dưới
Ban thường vụ Đảng ủy Trường gợi ý nội dung cần đi sâu kiểm điểm đối 

với chi bộ và đảng viên thuộc Đảng bộ Trường quản lý (nếu xét thấy cần thiết) 
bằng văn bản, gửi đến tổ chức và cá nhân. Chi uỷ gợi ý kiểm điểm đối với đảng 
viên (nếu xét thấy cần) bằng văn bản hoặc đại diện chi uỷ gợi ý trực tiếp tại hội 
nghị kiểm điểm của chi bộ.

BƯỚC 2: TIẾP THU Ý KIẾN GÓP Ý, XÂY DỰNG BÁO CÁO KIỂM 
ĐIỂM CỦA TẬP THỂ, CÁ NHÂN VÀ TIẾN HÀNH KIỂM ĐIỂM

Sau khi tổng hợp, tiếp thu ý kiến góp ý, Đảng ủy, tập thể lãnh đạo Trường, 
các ban chi ủy và từng cá nhân căn cứ vào nội dung kiểm điểm nêu trên và Quy 
định những điều đảng viên không được làm để chuẩn bị báo cáo kiểm điểm.
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Cần đi sâu kiểm điểm về những nội dung được góp ý, gợi ý (nếu có), trả lời 
thẳng vào các câu hỏi, các nội dung kiểm điểm nêu trong Kế hoạch; chỉ ra ưu 
điểm, khuyết điểm, phân tích nguyên nhân, xác định trách nhiệm của tập thể, cá 
nhân và đề ra lộ trình, phương hướng, biện pháp khắc phục, sau đó tiến hành kiểm 
điểm theo trình tự sau:

- Tiến hành kiểm điểm tập thể trước, kiểm điểm cá nhân sau. Báo cáo kiểm 
điểm của tập thể phải gửi trước cho các thành viên lãnh đạo để nghiên cứu kỹ, 
chuẩn bị ý kiến đóng góp.

- Tiến hành kiểm điểm cá nhân người đứng đầu trước, các thành viên khác 
sau. Từng cá nhân trình bày bản tự kiểm điểm trước tập thể, để các thành viên 
khác góp ý trực tiếp tại hội nghị; sau đó cá nhân tiếp thu và hoàn thiện bản kiểm 
điểm.

- Ban Thường vụ Đảng uỷ, Đảng ủy và tập thể Lãnh đạo Trường căn cứ vào 
3 nội dung Nghị quyết Trung ương 4 nêu, ý kiến góp ý của các tổ chức, cá nhân để 
kiểm điểm, tự phê bình và phê bình; đánh giá, làm rõ những hạn chế, khuyết điểm 
về công tác xây dựng Đảng và nguyên nhân, đề ra phương hướng khắc phục, làm 
cơ sở cho việc kiểm điểm, tự phê bình và phê bình của cá nhân.

- Các đồng chí Uỷ viên Ban Thường vụ Đảng uỷ, các đồng chí Lãnh đạo 
Trường, các đồng chí Đảng ủy viên và các đồng chí Trưởng, Phó các phòng, khoa, 
bộ môn, Chủ tịch, Phó Chủ tịch Công đoàn, Bí thư, Phó Bí thư Đoàn thanh niên, 
Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội sinh viên Trường căn cứ vào nội dung Nghị quyết 
Trung ương 4 nêu, Quy định về những điều đảng viên không được làm và ý kiến 
góp ý của các tổ chức, cá nhân để kiểm điểm, tự phê bình và phê bình theo hướng 
trả lời thẳng vào các nội dung nêu trong Kế hoạch và nội dung góp ý; kiểm điểm 
về đạo đức, lối sống, về quan hệ gia đình, xã hội và quan hệ với quần chúng; tập 
trung làm rõ trách nhiệm của cá nhân trong việc thực hiên nguyên tắc tập trung dân 
chủ, tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách; đề ra biện pháp khắc phục.

- Ở Chi bộ: Tập thể chi uỷ kiểm điểm trước, sau đó đến bí thư chi bộ, chi uỷ 
viên và các đảng viên. Nội dung kiểm điểm tự phê bình và phê bình theo 3 nội 
dung nghị quyết Trung ương 4 nêu và việc thực hiện Quy định những điều đảng 
viên không được làm; chỉ rõ hạn chế, thiếu sót, khuyết điểm, nguyên nhân; đề ra 
phương hướng, giải pháp khắc phục.

Hội nghị kiểm điểm của Đảng uỷ Trường có đại  diện lãnh đạo các ban 
Đảng, văn phòng Thành uỷ và bộ phận Thường trực ở thành ủy dự, theo dõi.

BƯỚC 3: BÁO CÁO, THÔNG BÁO, TIẾP THU Ý KIẾN GÓP Ý SAU 
KIỂM ĐIỂM
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Sau khi hoàn thành kiểm điểm, Đảng ủy, Chi ủy, Lãnh đạo Trường báo cáo 
kết quả kiểm điểm và thông báo tiếp thu ý kiến góp ý của tập thể và cá nhân. Cụ 
thể như sau:

4.3. Tập thể và cá nhân thuộc Đảng ủy Trường báo cáo với cấp trên:
- Nội dung báo cáo của tập thể:
1. Tổng hợp về tình hình, ưu điểm, khuyết điểm trong tổ chức kiểm điểm; 

đánh giá chung về kết quả kiểm điểm của đơn vị.
2.  Kết  quả kiểm điểm của tập thể;  chỉ  ra những ưu điểm,  khuyết điểm, 

nguyên nhân, trách nhiệm của tập thể, của cá nhân về những khuyết điểm, yếu kém 
đối với 3 nội dung Nghị quyết Trung ương 4 nêu.

3. Lộ trình, phương hướng, biện pháp khắc phục khuyết điểm, yếu kém.
4. Đề xuất, kiến nghị, rút kinh nghiệm về phương pháp, cách thức tổ chức 

kiểm điểm cho các lần tiếp theo
- Nội dung báo cáo của cá nhân:
1. Kiểm điểm, tự phê bình về 3 nội dung Nghị quyết Trung ương 4 nêu và 

việc thực hiện Quy định những điều đảng viên không được làm; chỉ ra ưu điểm, 
khuyết điểm và nguyên nhân.

2. Lộ trình, phương hướng, biện pháp khắc phục khuyết điểm, yếu kém.

4.4. Báo cáo kết quả kiểm điểm trước tập thể: 
- Sau kiểm điểm, Ban Thường vụ Đảng ủy và Đảng ủy Trường báo cáo kết 

quả kiểm điểm (tập thể và cá nhân) trước Đảng ủy. 
- Lãnh đạo Trường báo cáo kết quả kiểm điểm (tập thể và cá nhân) trước hội 

nghị Đảng uỷ Trường và cán bộ quản lý các phòng, khoa, bộ môn trực thuộc.
- Chi uỷ chi bộ (tập thể và cá nhân) báo cáo trước chi bộ.
- Các đồng chí Trưởng, Phó các phòng, khoa, bộ môn, Bí thư, Phó Bí thư 

Đoàn thanh niên, Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội sinh viên (không là Đảng ủy viên) 
báo cáo tại hội nghị tập thể lãnh đạo, quản lý của Trường.

- Báo cáo kiểm điểm của các tập thể và cá nhân sau khi đã hoàn thiện gửi về 
Đảng ủy Trường (qua Ban Tổ chức Đảng uỷ) để theo dõi, giám sát sau kiểm điểm 
và lưu giữ theo quy định.

4.5. Thông báo, tiếp thu ý kiến của tập thể và cá nhân:
Việc thông báo, tiếp thu ý kiến góp ý của tập thể và cá nhân thuộc thành 

phần lấy ý kiến được thực hiện như sau:
- Thông báo, tiếp thu góp ý của tập thể bằng văn bản, gửi đến tập thể đó;
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- Thông báo, tiếp thu góp ý của cá nhân thực hiện với các hình thức phù 
hợp: có thể bằng văn bản; có thể cử đại điện cấp uỷ gặp thông báo, trao đổi qua 
điện thoại, hộp thư điện tử...

5. Tiến độ thực hiện kiểm điểm, tự phê bình và phê bình:
 Đảng bộ Trường: Tiến hành kiểm điểm trong các tháng 9, 10, 11 năm 2012.

C. THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP VỀ TỔ CHỨC, CÁN BỘ VÀ 
SINH HOẠT ĐẢNG; VỀ CƠ CHẾ, CHÍNH SÁCH; VỀ CÔNG TÁC GIÁO DỤC 
CHÍNH TRỊ TƯ TƯỞNG
1. Ban Tổ chức Đảng uỷ Trường

- Phối hợp với Uỷ ban kiểm tra Đảng uỷ và các phòng chức năng hướng dẫn 
thực hiện quy định của cấp trên về việc hằng năm Đảng ủy đóng góp ý kiến, thể 
hiện sự tín nhiệm đối với tập thể và từng cá nhân uỷ viên Ban Thường vụ Đảng ủy, 
Đảng ủy viên, quy định việc lấy phiếu tín nhiệm hàng năm đối với lãnh đạo đảng, 
chính quyền và các đoàn thể quần chúng. Triển khai thực hiện sau khi có quy định  
của cấp trên.

- Phối hợp với phòng Tổ chức cán bộ hướng dẫn triển khai thực hiện các văn 
bản của Đảng và Nhà nước: Quy định về thẩm quyền và trách nhiệm của người 
đứng đầu tổ chức đảng, tổ chức chính quyền; tiêu chuẩn chức danh cán bộ; tiêu chí 
đánh giá cán bộ làm cơ sở cho việc quy hoạch, quản lý, đào tạo, bồi dưỡng, bố trí, 
sử dụng đội ngũ cán bộ; quy định bảo đảm dân chủ, công bằng, minh bạch trong 
công tác cán bộ; trong quá trình lựa chọn, đề bạt, bổ nhiệm cán bộ. Có giải pháp để 
cán bộ được quyền công khai tự giới thiệu, bày tỏ về trình độ, khả năng của mình; 
quy định bảo đảm cơ hội tiến bộ cho những người có khuyết điểm hoặc bị đánh giá 
không hoàn thành nhiệm vụ nhưng đã thực sự nỗ lực phấn đấu, có thành tích và 
được tín nhiệm có điều kiện để phát triển. Triển khai thực hiện sau khi có quy định  
của Đảng và Nhà nước.

- Phối hợp với Văn phòng Đảng uỷ rà soát các cơ chế, chính sách về tổ chức cán 
bộ, đề xuất sửa đổi, bổ sung, xây dựng mới để thực hiện các giải pháp mà Nghị quyết 
đã đề ra và thực hiện cải cách hành chính trong Đảng; triển khai các văn bản mới về cơ 
chế, chính sách về tổ chức, cán bộ theo chỉ đạo của Đảng cấp trên.

Triền khai thực hiện sau khi có quy định của Đảng cấp trên.
2. Uỷ ban Kiểm tra Đảng uỷ

-  Chủ trì  phối  hợp với  các Ban của Đảng ủy tham mưu,  giúp Đảng uỷ 
Trường chuẩn bị nội dung gợi ý kiểm điểm đối với các chi bộ và đảng viên thuộc 
Đảng uỷ quản lý nếu cần thiết.  

- Phối hợp với Văn phòng Đảng uỷ cụ thể hoá triển khai thực hiện Quy chế 
chất vấn trong Đảng tại các kỳ họp của Đảng theo hướng dẫn của Đảng cấp trên.  
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- Tham mưu, đề xuất với Đảng ủy đưa nhiệm vụ kiểm tra, giám sát việc thực 
hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khoá XI) vào chương trình kiểm tra, giám sát hàng 
năm của Đảng ủy Trường và có trách nhiệm thực hiện tốt nhiệm vụ kiểm tra, giám 
sát thực hiện Nghị quyết. 

3. Ban Tuyên giáo Đảng uỷ
- Đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Chỉ thị 03-CT/TW của Bộ Chính trị 

(khoá XI) về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ 
Chí Minh.

- Phối hợp với các phòng chức năng nắm bắt dư luận, tập hợp ý kiến cán bộ, 
đảng viên, viên chức và học sinh sinh viên về dự kiến các chương trình, kế hoạch 
công tác, các quy định của Nhà trường ban hành để tham khảo, xem xét trước khi 
quyết định. 

-  Xây dựng kế hoạch tuyên truyền Nghị quyết,  phổ biến kinh nghiệm ở 
những nơi tạo được chuyển biến rõ rệt,  phản ánh những nơi thực hiện không 
nghiêm túc; tăng cường nêu gương người tốt, việc tốt; lấy nhân tố tích cực đầy lùi  
tiêu cực; đồng thời phê phán, đấu tranh với những biếu hiện sa sút, suy thoái tư 
tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống vụ lợi, cá nhân, ích kỷ để tạo niềm tin trong cán 
bộ, đảng viên, viên chức và học sinh sinh viên. Khắc phục tình trạng phản ánh một 
chiều, sai lệch; không để các đối tượng xấu lợi dụng, chống đối.  
4. Phòng Tổ chức cán bộ

Hướng dẫn thực hiện các văn bản của cấp trên ban hành về quy định trách 
nhiệm, quyền hạn người đứng đầu cơ quan, đơn vị; quy định cụ thể việc thực hiện 
Luật cán bộ, công chức; Luật viên chức; Quy định thực hiện và kiểm soát việc kê 
khai tài sản theo quy định của Đảng và Nhà nước; xác định rõ tiêu chuẩn, chức 
danh cán bộ, công chức, vị trí việc làm của viên chức; công khai các chế độ chính 
sách để CBVC và HSSV giám sát và thực hiện.

5. Ban chỉ đạo phòng, chống tham nhũng Trường
- Phối hợp với UBKT Đảng uỷ, Thanh tra nhân dân, Thanh tra giáo dục và 

các đơn vị có liên quan đẩy mạnh việc kiểm tra, giám sát để nâng cao hiệu quả 
công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí tại đơn vị. 

- Phối hợp với Uỷ ban Kiểm tra Đảng uỷ, Lãnh đạo Trường và các bộ phận 
liên quan tổ chức tổng kết đánh giá hiệu quả hoạt động của Ban chỉ đạo về công 
tác phòng, chống tham nhũng và công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, 
lãng phí, thực hành tiết kiệm của Trường.

III. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, KIỂM TRA, ĐÔN ĐỐC THỰC HIỆN
1. Ban Thường vụ Đảng ủy Trường chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các chi uỷ chi 

bộ; các phòng, khoa, bộ môn và các đoàn thể thuộc Trường trong quá trình thực 
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hiện kiểm điểm tự phê bình, phê bình và thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp của 
Nghị quyết. Đồng thời, chỉ đạo kiểm điểm bổ sung, kiểm điểm lại đối với tập thể, 
cá nhân kiểm điểm chưa đầy đủ, chưa đạt yêu cầu.

2. Các đồng chí Đảng uỷ viên có trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc các Ban chi 
uỷ chi bộ được phân công phụ trách trong quá trình thực hiện Nghị quyết. Các 
đồng chí bí thư chi bộ, ban chi uỷ, Trưởng các đơn vị thuộc Trường chịu trách 
nhiệm chỉ đạo thực hiện Nghị quyết ở đơn vị mình.

3. Căn cứ Kế hoạch này, Các ban chi uỷ, Trưởng các phòng, khoa, bộ môn 
chỉ đạo xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể của chi bộ, đơn vị mình phụ trách. 
Thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.

4. Ban Tuyên giáo Đảng uỷ giúp Ban Thường vụ Đảng uỷ chỉ đạo, hướng 
dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc tuyên truyền, thực hiện công tác tư tưởng trong quá 
trình quán triệt, triển khai và thực hiện Nghị quyết.

5. Uỷ ban Kiểm tra Đảng uỷ xây dựng hướng dẫn về công tác kiểm tra, giám sát 
trong quá trình thực hiện Nghị quyết, giúp Đảng uỷ đôn đốc, theo dõi, kiểm tra, giám 
sát việc kiểm điểm tự phê bình và phê bình của cán bộ, đảng viên theo Kế hoạch.

6. Các đoàn thể quần chúng của Trường tổ chức tuyên truyền, phổ biến nghị 
quyết đến học sinh, sinh viên.

7. Ban Tổ chức Đảng uỷ tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng uỷ tổ chức 
thực hiện việc kiểm điểm tự phê bình và phê bình theo Kế hoạch; chủ trì phối hợp 
với các bộ phận liên quan hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc thực hiện; 6 tháng, hàng 
năm báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết với Ban Thường vụ Đảng uỷ Trường.

Nơi nhận
- BTV Thành uỷ HD (để b/c);
- Các đ/c Đảng ủy viên;
- Các chi bộ;
- Các đoàn thể quần chúng
- Lưu VPĐU.

                 TM. ĐẢNG ỦY
                       BÍ THƯ
                       
                       (đã ký)

                 Vũ Đình Chính
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